A

 PARAUAPEBAS | Semed

Aqul tem forca. Auul tem trabalho - -
LICITACAO E CONTRATOS
MEMORANDO N°© 1412/2022-SEMED
Parauapebas, 01 de dezembro de 2022.
A CLC - Central de Licitacoes e: Contratos
Att. Sra.: Fabiana de Souza Nascimento A\ Qsﬁ'\‘“\\'&‘ﬁ
Secretaria §S®1‘ 520 ,mg'{\
. _ \&-\ 9 \}Q\\'A P A\
. : * ' A
ASSUNTO: Aditivo Repactuagio e Reajuste ao contrato n° 20180154 Q.%‘i;@?r@\%
Prezada Sra., J
O\ Em face & solicitagdo realizada pela interessada, solicitamos a Vossa Senhoria Repactuacéo e
. Reajuste de prego ao Contrato n° 20180154 firmado com a empresa COELFER LTDA, inscrita no

CNPJ sob o n° 73.922.361/0001-69, cujo objeto é a prestagdo de servigos de limpeza, asseio e
conservagdo, controle de acesso, copeiragem, preparo de distribuicdo de refeigdo, inclusive
escolar, servigo de transporte e servigos de monitoramento escolar, no Municipio de Parauapebas —
PARA, decorrente do Pregfo n° 9/2017-006SEMAD.

Ressaltamos que, a empresa apresentou requerimento de reajustamento e repactuagéo de prego

. referente ao exercicio de 2022 a qual prevé, em caso de prorrogagio do prazo do contrato

devidamente justificada e autorizada e que, resulte o contrato em perfodo 12 (doze) meses, podera

ser concedido reajustamento de pregos com base na variagdo efetiva do periodo DE 23/02/2022 A
23/02/2023, aplicando-se ajuste salarial conforme acordo coletivo e o indice de IPCA.

A repactuagdo é embasada nos termos da Convengdo Coletiva de Trabalho 2022/2023
celebrada entre o SINDICATO DAS EMPRESAS DE SERVICOS TERCERIZAVEIS
TRABALHO TEMPORARIO DE LIMPEZA E CONSERVACAO AMBIENTAL DO ESTADO
DO PARA SEAC, registrada no MTE em 12/04/2022, sob o nimero PA000194/2022 com previsdo |
na Clausula Décima Segunda do Contrato mencionado, atendendo ao disposto no art. 40, inciso XI .
da Lei n° 8.666/93 e em conformidade com a IN SEGES/MPDG de 05 de Maio de 2017, art 54: f

O

“Art. 54. A repactuagdo de pregos, como espécie de reajuste
contratual, deverd ser utilizada nas contrata¢bes de servigos
continuados com regime de dedicagdo exclusiva de mdo de obra,
desde que seja observado o interregno mimimo de um ano das
datas dos or¢amentos aos quais a proposta se referir”

Considerando que o presente Aditivo tem por objetivo a repactuagio e reajuste de prego, do
exercicio de 2022, correspondente a majoragdo dos pregos no percentual de 9% (nove porcento) de
ajuste salarial € 10,06 (dez virgula zero seis porcento) de ajuste de IPCA e;

No intuito de dar cumprimento ao preceito legal e, a0 mesmo tempo, reconhecer a existéncia
dos requisitos para celebrar o reajuste e repactuacdo pretendida pelo requisitante;

Solicitamos providéncias para este pleito no valor de no valor total de R$ 2.080.852,20 ( dois |
milhdes, oitenta mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos) conforme demonstrado |
em planilhas anexa bem como os documentos listados abaixo: %Y

RECEBEMOS
Emn&bﬂzf._ﬂés___.hs_.._
CLe- sts £ CONTRATOZ\_

(l\




 PARAURPEBAS semed

Aqui tem forga. Aqui tem tfabalho

LICITACAO E CONTRATOS

), S cm—. /)
%, Rubrica ¢
‘hl\ Rt T g

Documento. provocando a repactuagdo de 25/08/2022;
- Planilha de custo e formagdo de prego da empresa;
Planilhas com cal¢ulos dos valores a ser repac_:tuado‘ assinada pela empresa;
Oficio 1136/2022 — SEMED
Copia email Gestor da Ata com envio das planilhas anahsadas
Copia planilha de custo e formagdo de preco analisadas;
~ Declaragdo de adequagdo orgamentaria e financeiro;
Dotag:ﬁo, Orgamentaria;
Relatério do fiscal de contrato;
. Portaria de nomeagdo do fiscal do contrato;
. CCT PA000194/2022;
.‘De‘clarag:ﬁo que ndo emprega menor;
. Balango Patrimonial da empresa;
. Certiddes de regularidade da empresa;

© X NYL AW N~

—
—_ O

—
5w

Atenciosamente,

e i JOSE LEAL y Assmado de forma

'NUNES:811 345®\dlgltal por JOSE LEAL
;9391 . / "NUNES:81134509391

JOSE LEAL NUNES
- SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO
DECRETO 013/2021




g iQEFEIT'UR‘A DE
) PARAUAPEBAS

Aqui tem for¢a. Aquitem trabalho

LICITACAO E CONTRATOS

Sek:f’taria Muhicipal
de Educag¢do

VALOR REPACTUACAO E REAJUSTE DE JANEIRO A DEZEMBRO 2022

CONTR‘ATO 20180154 DA EMPRESA COELFER LTDA

R$ = 457459} R$ 5.125,08| R$

550,49 | R$ 173.404,35 12 MESES RS

2.080:852,20

RS 2.080.852,20’

TOTAL A REPACTUAR
Valor do Contrato RS 17.291.950,20 )
Valor do contrato com a repactuagio| R$ 19.372.802,40

ASSINATURADO SECRETARIO

Ny
o
Sy = ©
¥ 1o T
13

=

k’?‘) O
~Qydy >



PREFEITURA DE semed
p ARAUAPEBAS Secretaria Municipal
de Educagio

Aquitem forca. Aqui tem trabalho

LICITACAO E CONTRATOS

pV)
Rubrica

RELATORIO DO FISCAL

Eu, WANDERSON JOSE DA SILVA, DC. n° 739/2021, fiscal do Contrato n°® 20180154,
venho através deste relatorio, afirmar que realizei a fiscalizagéo e o controle do contrato acima
mencionado, no qual posso afirmar que a empresa COELFER LTDA, inscrita sob CNPJ n°
73:922.361/0001-69, tem cumprido com as obrigagdes assumidas, referente a prestacio de
servigos de limpeza, asseio e conservagfo, controle de acesso, copeiragem, preparo e
distribuigéio de refeig¢do, inclusive escolar, servigos de transporte e servigos de monitoramento
escolar, no Municipio de Paravapebas/PA.

Considerando que a solicitagéio € tempestiva no que se refere aos pedidos de repactuagio e
reajuste, o qual tem a finalidade da manutengdo do equilibrio econémico-financeiro do
contrato em tela em razo de Convengdo Coletiva de trabalho em que deve ser repassado
integralmente o aumento de custos da méo de obra decorrente desses instrumentos;
Considerando que a repactuagéo atende o requisito da anualidade a partir de Janeiro/2022
conforme preveé a clausula 12.2 do referido contrato;

RATIFICO asolicitagéo anexa a este relatorio, bem como os calculos apresentados naplanilha
analitica, assim, faz-se necessario para se manter o equilibrio econdmico-financeiro contratual
e a produtividade efetivamente realizada, que seja concedido o ajuste em comento conforme
valores na planilha abaixo:

R$ 2.080.852,20

Em observéncia ao previsto no art. 65, inciso 11, alinea “d”, da Lei n° 8.666/1993, e no art. 5°
do Decreto n° 2.271/1997, certifico que o acréscimo pleiteado estd de acordo com o valor de
mercado, uma vez que foram realizadas as devidas diligéncias para aferi¢éo de pregos, através
da Convengio Coletiva da Categoria, bem como no Indice IPCA, onde foi constatado o valor
aplicado, nos moldes acima.

O valor global do contrato passara de R$ 17.291.950,20 (dezessete milhdes, duzentos e
noventa e um mil, novecentos e cinquenta reais e vinte centavos) para R$ 19.372.802,40
(dezenove mil, trezentos e setenta e dois mil, oitocentos e dois reais e quarenta centavos).

Parauapebas, 29 de novembro de 2022.

Atenciosamente,

Fiscal do Contrato

/




e TPl

PREFEITURA DE

PARAUAPEBAS | Semad

Aquitem forca. Aqui tem trabalho’

CERTIFICADO TECNICO

Certificamos para fins de registro que, em anélise feita Apof este Setor, acerca dos valores
- solicitados pela empresa a titulo de repactuagio e reajuste, verificamos que os indices empregados,
estdo idem ao autorizado por.meio da Convengéo Coletiva de Trabalho 2022/2023, correspondente -

4 majoragdio dos precos no percentual de 9% ajuste salarial e reajuste de insumos e materiais,

consonante IPCA acumulado do ano anterior (2021) de 10,06%, consonante prever o item 94 do
edital ’
94. os pregos contratados sofirerdo repactuagdo conforme acordo é‘olezfivo dadata
base da ca'tegoria sindical, mediante requerimento da contratada acompanha das
O ‘ demonstrag:‘é‘es analiticas e comprovagdo da alterag:dg de pregos;

’ 94.1 Nas repactuacdes subsequentes a primeira 0 interregno de 12 meses serd
contado a partir da data de inicio dos efeitos financeiros da ultima repactuagdo
ocbrrida. -

94.2,_E qdmitido, por ocasido da repactuagdo, o reajuste de custo com. insumos,
material e equipamentos, observando o interregno de 12 meses da data limite para
apresentag¢do da p?oposta, sendo para este fim utilizada a variagdo do IPCA do

ultimo periodo.

Destaca-se que a Administragdo deve dar cumprimento as regras editalicias, as quais fazem

lei entre as partes, ndo podendo inovar com exigéncias ulteriores ou diferentes daquelas previamente |

=

estabelecidas, sob pena de afrontar ao principio da vinculagdo ao instrumento convocatorio.

Neste sentido, é o0 que determina o art. 41 da Lei n° 8.666/93, vejamos:
Art. 41. A Administragdo ndo pode descumprir as normas e condi¢des do
edital, ao qual se acha estritamente vinculada. '

“Ademais nfio entramos em méritos das demais rubrica, que nfio é de competéncia deste setor.

Rua Juruné, S/N - Residencial Parque dos Carajas

E-mail — contratos.semad.contratos@parauapebas.pa.gov.br



Aqui tem forca, Aqui tem trabalho

PREFEITURA DE

PARAUAPEBAS EH_S logal)

& B

o1 e
ALOR MENSAE=202141 §

JONAL - CCT 2022/2023 - NUMERO DE REGISTRO NO MTE: PA000194/2022

100%| R$ 1.211,81

D s

VALOR DO SALARIO

bl
MENSAL2032"

1.098,57

INSS EMPRESA 20,00%

RAT 3,00% 39,63
SALARIO EDUCACAD 2,50% 33,02
INCRA 0,20% 2,64
SENAI 1,00% 13,21
SESI 1,50% 19,81
SEBRAE 0,60% 7,93

8,00%

100,94 | R$ 110,03

[ [130. salério 833% | RS
férias 8,33% R$ 100,94 | RS 110,03
1/3 sobre férias 2,78% RS 33,69 | RS 36,72
Auxilio doenca previdenciario 2,50% R$ 30,30 | RS 33,02 |,
Auxilio doenca acidente trabalho 1,50% RS 18,18 | RS 19,81 "
ticenca Paternidade 0,10% RS 1,21 | R$ 1,32
Faltas Legals 3,45% RS 41,81 | RS 45,57
FGTS 0,67% RS 8,12 | RS 8,85
JBTOTALG 12766 1

Aviso Prévio Indenizado

3,27%

Indenizagdo adicional 1,20%
Multa do FGTS 3,36%
ticenca Maternidade 0,70%

TOTALIGRYPO!

UNIFORME - {IPCA - 10,06%)

47,13

‘| MATERIAL DO POSTO (Livro ata, caneta, ete.) - (IPCA - 10,06%) RS 569,74 | RS .
VALE TRANSPORTE (-6%-DA MASSA SALARIAL) R$ 72,49 | R$
VALE REFEICAO RS 392,44 | RS 465,30 ||
SEGURO DE VIDA RS 6,00 { RS 6,00 [
DEMAIS BENEFICIOS / DESPESAS COM INSUMQS - PPRA, PCMSO, ASO ~(IPCA - 10,06%) RS 50,90 | RS 56,02 |
AUXILIO PLANO DE ASSISTENCIA E CUIDADO PESSOAL (Incluso o Beneficio Sacial Familiar) RS 19,90 | RS 19,90
TOTAL DE-INSUMOS R$ 1.158,60 | RS !
VALOR - TOTAL DE REMUNERAGAO + ENCARGO + INSUMOS RS 3.378,27 [ RS

ESERVA TECNICA

1-LUCRO

12,999%| R$

440,79 | R$ 494,79

2 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS / OPERACIONAIS
TOTALZLUCROEDESPESAS INDIRETAS 3 ..

R$ 380,63

g DY e
RS

SUBTOTAL

TRIBUTAGAO'SOBRE |

5,00%| RS _

3,00% 137,24 | R$

29,73
95,70;

Chssio An

dré de Oliveira = S
ecretario d dmmstraqﬁo Assinado de forma

Decreto n° 020/2021 . .

digital por DARCI JOSE
LERMEN:44175523049 . i

N



		2024-02-01T12:09:50-0300
	DARCI JOSE LERMEN:44175523049




